
Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2015
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, MONTAGEM 
E DESMONTAGEM DE MÓVEIS E ESTOFADOS, NO BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S.A - BANPARÁ, NAS UNIDADES LOCALIZADAS 
EM BELÉM E REGIÃO METROPOLITANA, DE CONFORMIDADE 
COM OS ENDEREÇOS DESCRITOS NO ANEXO I-A, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, conforme especifi cações, 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência - 
Anexo I e demais anexos deste edital.
DATA: 08/06/2015         HORA: 10h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Manuele Silva
Pregoeira

Protocolo 831638

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2015
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
01-Ponta de Pedras  - Saga -serviços de vigilância e transporte 
de valores - R$552.870,00
02-Curralinho - Saga -serviços de vigilância e transporte de 
valores - R$588.870,00
03-Limoeiro do Ajuru  - Saga -serviços de vigilância e transporte 
de valores  - R$588.870,00
04-Melgaço - Saga -serviços de vigilância e transporte de valores 
- R$840.870,00
05-Faro - Saga -serviços de vigilância e transporte de valores - 
R$2.100.870,00
06- Terra Santa  - Fracassado
Vera morgado
pregoeira

Protocolo 832019

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 79/2015
Valor: R$-107.200,00 (Cento e sete mil e duzentos reais)
Data: 14.05.2015
Vigência: 14.05.15 a 11.09.15
Objeto: Aquisição de 01 veículo  Mitsubishi L200 GL Diesel
Pregão Eletrônico: Nº 16/2014 - Ata de Registro de preços Nº 
21/2014
Contratado: MMC AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA.
Endereço: Rodovia BR - 050, Km 283 - QD. 5, 7, 7A - S/Nº - 
Distrito Mínero Industrial
CEP:  75709-901             Catalão/GO
Telefone: (11) 3214 4550
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 831905

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2015
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, inscrita 
no CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária 
Geral, Sra. Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, no âmbito de suas 
atribuições legais, e considerando Despacho da Procuradoria em 
23/04/2015, resolve DISPENSAR LICITAÇÃO, em consonância 
com o disposto no art. 24, incisos II, da Lei nº 8.666/93, e 

alterações, para contratação da Imprensa Ofi cial do Estado - 
IOEPA, CNPJ 04.835.476/0001-01, para prestação de serviços na 
emissão e certifi cados digitais, CERTIFICADO DIGITAL SSL ICP e 
CERTIFICADO DIGITAL E-CNPJ A1, ferramentas necessárias para 
as atividades da JUCEPA, conforme Propostas Comerciais nº. 151 
e 152/2015, no valor global de R$ 1.950,00 (Mil novecentos e 
cinquenta reais) para o período de 12 (doze) meses. Iêda Lúcia 
Pereira de Carvalho - Secretária Geral

Protocolo 831522

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°02/2015

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ - JUCEPA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 02/2015, para 
contratação da Imprensa Ofi cial do Estado do Pará - IOEPA, 
CNPJ 04.835.476/0001-01, para prestação de serviços na 
emissão e certifi cados digitais, CERTIFICADO DIGITAL SSL ICP e 
CERTIFICADO DIGITAL E-CNPJ A1, ferramentas necessárias para 
as atividades da JUCEPA, conforme Propostas Comerciais nº. 
151 e 152/2015, no valor global de R$ 1.950,00 (Mil novecentos 
e cinquenta reais) para o período de 12 (doze) meses.  Paulo 
Sérgio Pinto Marques Pinheiro - Presidente.

Protocolo 831523

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°07/2015
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, inscrita no 
CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária 
Geral, Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, no âmbito de suas 
atribuições legais, e considerando Parecer n°. 325/2015 
exarado pela Procuradoria, nos autos do Processo Administrativo 
nº. 2015/188445, resolve INEXIGIR LICITAÇÃO, em 
consonância com o disposto no art. 25, da Lei nº. 8.666/93, e 
alterações, visando à contratação de  empesa INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA - IDEMP, inscrita sob o 
CNPJ n° 00.278.452/0001-30, para viabilizar a participação da 
Servidora Laura Daniela Miranda de Queiroz, no Curso “Avaliação 
de Resultados em Programas de T&D”, que ocorrerá na cidade 
do Rio de Janeiro, no período de 08/06/2015 a 09/06/2015, no 
valor de R$ 1.683,00 (um mil, seiscentos oitenta e três reais). 
Iêda Lúcia Pereira de Carvalho- Secretária Geral

Protocolo 831663

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 07/2015

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 07/2015, em consonância com o disposto no 
Art.25, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e alterações, visando a 
contratação da empesa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
EMPRESARIAL LTDA - IDEMP, inscrita sob o CNPJ n° 
00.278.452/0001-30, para viabilizar a participação da Servidora 
Laura Daniela Miranda de Queiroz, no Curso “Avaliação de 
Resultados em Programas de T&D”, que ocorrerá na cidade do 
Rio de Janeiro, no período de 08/06/2015 a 09/06/2015, no 
valor de R$ 1.683,00 (um mil, seiscentos oitenta e três reais). 
Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro - Presidente

Protocolo 831665

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3°.TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 17/2014
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2015
VIGÊNCIA: 01/07/2015 a 29/09/2016
Justifi cativa: Prorrogação do Convênio nº17/2014, de acordo 
com o art. 116 da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combinado com 
o previsto no instrumento originário.
Objeto: Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto específi co 
estabelecer um plano de trabalho de mútua colaboração 
objetivando a realização da etapa inicial do Projeto de Edição 
do “Livro de Estampas Históricas da JUCEPA”, referente ao 
acervo de estampas e logomarcas de empresas registradas na 
Junta Comercial do Estado do Pará, parte integrante do Projeto 
Memória do Registro Mercantil no Pará.
Concedente: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ. 
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO SÉRGIO P. M. PINHEIRO

Protocolo 831949

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2015-SEPLAN-PA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na manutenção 
preventiva e corretiva de elevadores, conforme Edital.
DATA DA ABERTURA: 11/06/2015
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br , E-mail: cpl@seplan.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Simone Marly A.M. Costa
UASG SEPLAN: 925786
Dotação Orçamentária: 04.122.1297.4534-Natureza da 
Despesa: 3339039
Fonte:0101
Belém, 22 de maio de 2015.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 831542

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 098 DE 20 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/136523.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA ROSECLEIDE DA CRUZ AMIM, 
matrícula n° 6080391/2 cargo AUXILIAR DE SAÚDE da UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO CANDIA para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO 
INFANTIL.

PORTARIA N° 099 DE 20 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/106124.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LILIA DO SOCORRO BONFIM DA SILVA, 
matrícula n° 57190625/1 cargo NUTRICIONISTA do CENTRO DE 
SAÚDE - NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, com atuação 
na UAT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.05.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 831730

PORTARIA N° 587 DE 20 DE MAIO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e considerando 
o processo 176454/2015.                    
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 31.05.2015, o contrato administrativo da 
servidora MARIA CLEUMA DA MOTA, matrícula nº 5909172/1, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotado no 10º Centro Regional de 
Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 831842


